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대흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-13 예산액 1,381,841,000

제1조 2023학년도  대흥중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  1,381,841,000원으로 하며 

          세입･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다. 

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

         학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

         심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙에 의하여 비목 상호간 또는

              타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교육공무직원의 인건비

           2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2박정신 2023년 07월 14일 10시 42분 07초 경기도교육청 대흥중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,381,841 1,169,167 212,674 18.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,168 8,974 0.6

학생복지/교육격차 해소 124,874 808,616 58.5

기본적 교육활동 55,740 219,005 15.8

선택적 교육활동 0 12,300 0.8

교육활동 지원 11,790 60,251 4.3

학교 일반운영 16,102 272,695 19.7

이전수입 지방자치단체이전수입 147,362 270,255 19.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 65,162 1,024,140 74.1

자체수입 학부모부담수입 0 78,933 5.7

자체수입 행정활동수입 150 1,350 0

기타수입 전년도이월금 0 7,163 0.5

3박정신 2023년 07월 14일 10시 42분 08초 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,294,395 1,081,871 212,524

1.지방자치단체이전수입 270,255 122,893 147,362

1.비법정이전수입 102,193 102,193 0

1.기초지방자치단체전입금 102,193 102,193 0

1.급식비보조금(기초) 102,193 102,193 0

2.교육경비보조금 168,062 20,700 147,362

1.기초지방자치단체전입금 168,062 20,700 147,362

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 168,062 20,700 147,362
(성립전_2추)(시)특수교육분야 교육경비지원 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(시)2023 학교도전형 마을기반 방과후 

도전 프로젝트 지원 : 29,350,000원 * 1교 =
29,350,000

(성립전_2추)(시)2023 원도심지역 학교활성화 

지원사업비 : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)(시)2023 학생통학지원운영 : 

47,512,000원 * 1교 =
47,512,000

(성립전_2추)(시)2023 (청소년도전형)마을기반 방과

후 도전 프로젝트지원 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,024,140 958,978 65,162

1.교육비특별회계전입금수입 1,024,140 958,978 65,162

1.교육비특별회계전입금 1,024,140 958,978 65,162

1.학교운영비전입금 436,082 436,082 0

2.목적사업비전입금 588,058 522,896 65,162
(성립전_2추)365+ 체온온활동 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)2023 학업중단 예방사업 집중지원

학교 운영비 : 1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_2추)심리정서회복 학생상담 프로그램

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2023 상반기 저소득층 숙박형 체

험학습비 지원 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)2023-1학기 학교방역인력 인상분 

추가지원 : 192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_2추)2023 학교급식환경개선사업지원 :

 57,580,000원 * 1교 =
57,580,000

2.자체수입 80,283 80,133 150

1.학부모부담수입 78,933 78,933 0

1.수익자부담수입 78,933 78,933 0

1.급식비 30,470 30,470 0

1.급식비 30,470 30,470 0

2.현장체험학습비 40,496 40,496 0

4박정신 2023년 07월 14일 10시 42분 11초 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 40,496 40,496 0

3.졸업앨범비 6,572 6,572 0

1.졸업앨범비 6,572 6,572 0

4.교복구입비 1,395 1,395 0

1.교복구입비 1,395 1,395 0

2.행정활동수입 1,350 1,200 150

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,250 1,100 150

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 950 800 150

1.기타행정활동수입 950 800 150 교복판매수익금 : 150,000원*1회 = 150,000

3.기타수입 7,163 7,163 0

1.전년도이월금 7,163 7,163 0

1.순세계잉여금 7,163 7,163 0

1.순세계잉여금 7,163 7,163 0

1.순세계잉여금 7,163 7,163 0

세입합계 1,381,841 1,169,167 212,674

5박정신 2023년 07월 14일 10시 42분 11초 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,974 4,806 4,168

1.기타 교직원보수 1,258 0 1,258

1.교직원대체인건비 1,258 0 1,258

1.직원대체인건비 1,258 0 1,258

1.기간제근로자인건비 1,218 0 1,218 교육복지사 대체 인건비 : 87,000원*14일= 1,218,000

2.기간제근로자법정부담금 40 0 40 대체근로자 법정부담금 : 40,000원*1명= 40,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,716 4,806 2,910

1.교직원역량강화 5,366 4,806 560

1.직무연수 2,740 2,180 560

1.교직원복지비 2,740 2,180 560
교원 직무연수보조비 : (80,000원*28명) -

 1,680,000원 =
560,000

2.자율연수 1,026 1,026 0

1.일반수용비 200 674 -474
(목적)중등 교감 지구장학협의회 물품구입

 : (100,000원*1회) - 574,000원 =
-474,000

2.목적사업업무추진비 826 352 474
(목적)중등 교감 지구장학 간담회비 : 

237,000원*2회=
474,000

3.기타역량강화지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교직원복지 2,350 0 2,350

1.교직원문화행사 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
교직원문화예술 연수비 지원 : 25,000원

*40명=
1,000,000

2.교직원생일기념경비 1,350 0 1,350

1.교직원복지비 1,350 0 1,350 교직원 생일기념경비 : 30,000원*45명= 1,350,000

2.학생복지/교육격차 해소 808,616 683,742 124,874

1.급식 관리 509,828 452,248 57,580

1.학교급식운영 509,828 452,248 57,580

1.조리사인건비 42,259 42,259 0

1.공무직인건비 38,299 38,299 0

2.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

2.조리실무사인건비 106,223 106,223 0

1.공무직인건비 96,791 96,791 0

박정신 2023년 07월 14일 10시 42분 12초 6 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 9,432 9,432 0

3.대체근로자인건비 3,885 3,885 0

1.기간제근로자인건비 3,885 3,885 0

4.급식재료구입비 261,968 261,968 0

1.급식용식재료비 261,968 261,968 0

5.급식운영비 28,735 28,735 0

1.일반수용비 15,615 15,615 0

2.전기요금 1,720 1,720 0

3.상하수도료 1,400 1,400 0

4.연료비 10,000 10,000 0

6.급식운영비(자체) 9,178 9,178 0

1.일반수용비 9,178 9,178 0

7.급식운영비(목적사업비) 57,580 0 57,580

1.일반수용비 6,138 0 6,138
(성립전_2추)(목)급식실 엘리베이터 수리

 : 6,138,000원*1회=
6,138,000

2.비품구입비 51,442 0 51,442
(성립전_2추)(목)취사기 및 오븐 등 구입

 : 51,442,000원*1회=
51,442,000

2.보건관리 35,034 76,842 -41,808

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,497 65,497 -42,000

1.학교안전공제회비 2,976 2,976 0

1.학생복지비 2,976 2,976 0

2.학생건강검사 5,231 48,231 -43,000

1.학생복지비 5,231 48,231 -43,000
1학년 건강검사 : (31,250원*160명) - 

48,000,000원 =
-43,000,000

3.보건실운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교직원건강검사비 3,040 3,040 0

1.교직원복지비 3,040 3,040 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

박정신 2023년 07월 14일 10시 42분 12초 7 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.보건교육 2,450 1,450 1,000

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000 흡연예방교육 물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 11,537 11,345 192

1.먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.방역관리 6,417 6,225 192

1.기간제근로자인건비 4,017 3,825 192
(성립전_2추)(목적)1학기 학교방역인력지

원비 : 191,400원*1교=
192,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교육격차 해소 61,440 0 61,440

1.기타 교육격차해소 지원 61,440 0 61,440

1.기타교육격차해소지원 61,440 0 61,440

1.운영수당 36,550 0 36,550
(성립전_2추)(시보조-원도심)2학년 스포츠클럽 

강사비 : 35,000원*4종목*17차시*2학기=
4,760,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)3학년 스포츠클럽 강사비 : (35,000원

*5종목*24차시*2학기)+5,000원*5종목*10차시*2학기=
8,900,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)창의적 체험활동 강

사비 : 35,000원*15강좌*2차시*17주=
17,850,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)동아리 활동 

강사비 : 35,000원*4강좌*2차시*10회=
2,800,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)3학년 진로체

험 강사비 : 80,000원*4명=
320,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)1차 인성교육

 강사비 : 80,000원*12명=
960,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)2차 인성교육

 강사비 : 80,000원*12명=
960,000

2.교육운영비 24,890 0 24,890
(성립전_2추)(목적)숙박형 현장체험학습 

저소득층 지원비 : 90,000원*16명=
1,440,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)창의적 체험

활동 재료비 : 55,500원*140명=
7,770,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)환경사랑 동아리활

동 물품 및 운영비 : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)가정교과 수

업재료 구입비 : 6,000원*140명=
840,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)일본어교과 

수업재료 구입비 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)사회교과 수

업재료 구입비 : 350,000원*1회=
350,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(시보조-원도심)학급문집 제

작비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)학급자치활동

비 : 160,000원*5학급=
800,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)3학년 진로체

험 재료비 : 10,000원*105명=
1,050,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)1차 인성교육

 재료비 : 7,500원*320명=
2,400,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)2차 인성교육

 재료비 : 7,100원*320명=
2,272,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)플라워아트 

재료비 : 15,000원*320명=
4,800,000

(성립전_2추)(시보조-원도심)위클래스 운

영비 : 68,000원*1회=
68,000

4.학생복지 202,314 154,652 47,662

1.학생장학금운영 150 0 150

1.학생장학금지원 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150
교복판매수익 장학금 지원 : 150,000원*1

회=
150,000

2.교육복지우선 57,656 57,656 0

1.교육복지사인건비 45,656 45,656 0

1.공무직인건비 41,618 41,618 0

2.공무직법정부담금 4,038 4,038 0

2.교육복지사업운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,460 2,460 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 7,940 7,940 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생복지운영 144,508 96,996 47,512

1.졸업앨범제작 6,731 6,731 0

1.일반수용비 159 159 0

2.교육운영비 0 6,572 -6,572
(수) 졸업앨범비 - 원가통계비목변경 : 0

원 - 6,572,000원 =
-6,572,000

3.학생복지비 6,572 0 6,572 (수) 졸업앨범비 : 53,000원*124명= 6,572,000

2.학생증제작 558 558 0

1.일반수용비 558 558 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교복구입 42,195 42,195 0

1.학생복지비 42,195 42,195 0

4.통학차량운영지원 95,024 47,512 47,512

1.일반수용비 95,024 47,512 47,512
(성립전_2추)(시) 통학차량운영비 : 

47,512,000원*1회=
47,512,000

3.기본적 교육활동 219,005 163,265 55,740

1.교과 활동 119,021 65,281 53,740

1.교과활동지원 78,630 39,280 39,350

1.보결(대강)수업관리 780 780 0

1.기타수당 780 780 0

2.기타교과활동지원 28,000 28,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.(시)원클릭시스템 교육 49,850 10,500 39,350

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 46,350 7,000 39,350
(성립전_2추)(시)(마을도전형)마을기반 방과후 

도전 프로젝트 지원비 : 29,350,000원*1회=
29,350,000

(성립전_2추)(시)(청소년도전형)마을기반 방과후

 도전 프로젝트 지원비 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.사회 교과활동 651 651 0

1.역사교과운영 651 651 0

1.교육운영비 651 651 0

3.과학 교과활동 16,040 13,000 3,040

1.과학교과운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술교과운영 5,640 2,700 2,940

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 2,940 0 2,940 기술실 의자 구입 : 42,000원*70개= 2,940,000

3.가정교과운영 1,900 1,800 100
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 100 0 100 마이크 구입 : 50,000원*2개= 100,000

4.체육 교과활동 6,850 4,350 2,500

1.체육교과운영 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.체육교구확충 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

3.학생스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.(목)365+체육온 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(목)365+체육온 활동 물품구

입 및 간식구입 : 500,000원*5개월=
2,500,000

5.예술 교과활동 5,500 4,000 1,500

1.음악교과운영 2,900 1,400 1,500

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500 수업용 우쿨렐레 구입 : 50,000원*30대= 1,500,000

2.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.특수교육교과활동 11,350 4,000 7,350

1.특수교육교과운영 3,100 2,600 500

1.교육운영비 3,100 2,600 500
(성립전_2추)(시) 특수교육분야 교육비지

원 : 250,000원*2회=
500,000

2.사회복무요원(특수)인건비 5,825 0 5,825

1.기간제근로자인건비 5,825 0 5,825
(자체)특수 사회복무요원 인건비 : 

(600,000원*2월)+(680,000원*5월) =
4,600,000

(자체)특수 사회복무요원 중식비 : 7,000

원*7월*25일=
1,225,000

3.사회복무요원(특수)운영관리 1,025 0 1,025

1.일반수용비 500 0 500
(자체)특수 사회복무요원 근무복 구입 : 

500,000원*1회=
500,000

2.여비 525 0 525
(자체)특수 사회복무요원 교통비 : 3,000

원*7월*25일=
525,000

4.특수학급운영지원 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

5.직업실습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 85,284 83,284 2,000

1.자율활동 33,444 32,444 1,000

1.학생자치회활동운영 6,000 5,000 1,000

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 3,000 2,000 1,000
학생회활동비 및 물품구입비 : (500,000원

*6회) - 2,000,000원 =
1,000,000

2.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.각종체육대회및체전활동지원 2,844 2,844 0

1.교육운영비 2,844 2,844 0

4.창의적특색활동 23,400 23,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 21,000 21,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 42,170 42,170 0

1.현장체험학습 42,170 42,170 0

1.교육운영비 42,170 42,170 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 7,670 6,670 1,000

1.진로체험활동 7,670 6,670 1,000

1.교육운영비 7,670 6,670 1,000
진로 프로그램 운영비 : (100,000원 * 15

회) - 500,000원 =
1,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 14,700 14,700 0

1.자유학기(년)제활동 14,700 14,700 0

1.자유학년제활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 6,300 5,740 560
(목적)자유학년제 동아리활동강사비 : (35,000원

*2시간*25주*1강좌) - 1,190,000원 =
560,000

2.교육운영비 8,100 8,660 -560
(목적)자유학년제 예술체육활동운영비 : 

(60,000원*17.66강좌) - 1,080,000원 =
-20,000

(목적)자유학년제 동아리활동운영비 : 

(220,800원*5강좌) - 1,200,000원 =
-96,000

(목적)자유학년제 전시회운영비 : 0원 - 

444,000원 =
-444,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 12,300 12,300 0

1.독서활동 12,000 12,000 0

1.독서활동운영 12,000 12,000 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.독서관련행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교교육실습생운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 60,251 48,461 11,790

1.교무업무 운영 14,305 11,505 2,800

1.교무학사운영 14,305 11,505 2,800

1.교무학사운영 9,275 6,475 2,800

1.일반수용비 3,400 1,100 2,300
학교홍보자료제작 : (500,000원*5회) - 

500,000원 =
2,000,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교생활기록부기재요령인쇄비 : 300,000

원*1개*1회=
300,000

2.교육운영비 5,875 5,375 500
학교생활기록부기재요령인쇄비-원가통계비

목변경 : 0원 - 300,000원 =
-300,000

청렴협력학교 운영 : 500,000원*1회= 500,000

대토론회 및 학교평가 자료 제작 : 

300,000원*1회=
300,000

2.입학식,졸업식행사 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.행정실무사(교무)인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

5.환경정리활동 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 17,650 13,200 4,450

1.학생생활상담지도 13,650 10,200 3,450

1.학생생활지도운영 4,450 1,000 3,450

1.운영수당 2,120 720 1,400
(성립전_2추)(목적)심리정서회복 강사수당

 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)(목적)학업중단예방활동 강사

비 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)(목적)학업중단예방활동 상담

지원비 : 100,000원*5회=
500,000

2.교육운영비 2,180 280 1,900
(성립전_2추)(목적)심리정서회복 또래상담

 운영비 : 5,000원*10명*8회=
400,000

(성립전_2추)(목적)심리정서회복 상담주간

 운영비 : 20,000원*12학급*2회=
480,000

(성립전_2추)(목적)심리정서회복 사과데이

 운영비 : 35,000원*12학급=
420,000

(성립전_2추)(목적)심리정서회복 심리검사

비 : 5,000원*20명=
100,000

(성립전_2추)(목적)심리정서회복 재료비 :

 10,000원*5명*2회=
100,000

(성립전_2추)(목적)학업중단예방활동 재료

구입비 : 10,000원*5명*5회=
250,000

(성립전_2추)(목적)학업중단예방활동 문화

생활비 : 10,000원*5명=
50,000

(성립전_2추)(목적)학업중단예방활동 학습

향상 재료구입비 : 20,000원*5명=
100,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)(목적)심리정서회복 간식비 :

 2,000원*10명*5회=
100,000

(성립전_2추)(목적)학업중단예방활동 협의

회비 : 5,000원*10명=
50,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.위클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

3.학생안전지킴이운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.교육운영비 360 360 0

2.학교폭력예방 4,000 3,000 1,000

1.학교폭력예방지원 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000
(자체)학교폭력예방전담기구 운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 28,296 23,756 4,540

1.방송실운영 4,300 1,300 3,000

1.방송시설유지관리 3,500 500 3,000

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000 방송용 캠코더 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 23,996 22,456 1,540

1.학교정보화지원 23,996 22,456 1,540

1.일반수용비 5,580 5,580 0

2.교육운영비 7,956 7,116 840
소프트웨어구입비 : (248,000원*5회) - 

400,000원 =
840,000

3.비품구입비 10,460 9,760 700 화상카메라 구입 : 25,000원*28대= 700,000

6.학교 일반운영 272,695 256,593 16,102

1.학교기관 운영 38,261 32,806 5,455

1.부서기본운영 36,901 31,446 5,455

1.교장실운영 12,026 12,026 0

1.일반업무추진비 8,990 8,990 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육행정실운영 19,155 16,700 2,455

1.일반수용비 7,335 6,280 1,055
신문용지 : (555,000원 *1회) - 500,000원

 =
55,000

나라장터 등 이용수수료 : 100,000원 * 10

회=
1,000,000

2.기타공공요금 680 1,680 -1,000
나라장터 등 이용수수료-원가통계비목변경

 : 0원 - 1,000,000원 =
-1,000,000

3.여비 8,400 6,000 2,400
관내외출장여비 : (700,000원 *12월) - 

6,000,000원 =
2,400,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

3.교무실운영 5,720 2,720 3,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 교무실 키 교체 : 250,000원*4실= 1,000,000

2.교직원복지비 720 720 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000 교무행정 비품 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.행정지원인력운용 1,360 1,360 0

1.행정실무사(행정)인건비 560 560 0

1.공무직인건비 560 560 0

2.기타행정지원인력운용 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.시설 장비 유지 230,944 221,297 9,647

1.학교시설장비유지 230,944 221,297 9,647

1.공공요금및제세공과금 94,154 94,154 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 13,000 13,000 0

3.연료비 36,000 36,000 0

4.기타공공요금 9,154 9,154 0

2.시설일반관리 43,196 34,389 8,807

1.일반수용비 42,996 34,189 8,807
시설소모품 및 수선비 : (748,850원*20회)

 - 6,170,000원 =
8,807,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.조경및수목관리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500
화단 및 조경시설보수 : (500,000원*2회) 

- 500,000원 =
500,000
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기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설미화관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

5.당직관리 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 500 500 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,086 23,086 0

1.기간제근로자인건비 20,514 20,514 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,872 1,872 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,962 24,622 340

1.기간제근로자인건비 23,106 22,866 240
명절상여금 : (720,000원*2회) - 

1,200,000원 =
240,000

2.맞춤형복지비 800 700 100
맞춤형복지비 : (800,000원*1명*1회) - 

700,000원 =
100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,056 1,056 0

8.특수운영직군대체인건비 2,250 2,250 0

1.기간제근로자인건비 2,250 2,250 0

9.시설관리용역 29,226 29,226 0

1.일반수용비 29,226 29,226 0

10.시설안전점검 9,770 9,770 0

1.일반수용비 9,770 9,770 0

3.학교운영 협력 3,490 2,490 1,000

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.일반업무추진비 990 990 0

2.학부모협력 2,500 1,500 1,000

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 2,000 1,000 1,000
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1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
학부모회 운영경비 : (20,000원*10명*10

회) - 1,000,000원 =
1,000,000

세출합계 1,381,841 1,169,167 212,674
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